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Läkemedelsordinationer – 

akutmottagningen SkaS 

Förändringar sedan föregående version 
Uppdateringar av formuleringar sedan införandet 2020, mindre 

justeringar i samband med kommande införandet av digital 

akutjournal 

Sammanfattning 
Rutin för läkare som ordinerar läkemedel på Akutmottagningen, 

Skaraborgs Sjukhus. 

Bakgrund och syfte  
Från Socialstyrelsen finns föreskrifter om en strukturerad, samlad och 

tillgänglig läkemedelsinformation. Den tidigare rutinen med 

ordinationer på akutbladet byttes därför ut till ordinationer via 

läkemedelsmodulen i Melior 2020, på samma sätt som resten av 

sjukhuset för att möjliggöra detta. 

Syftet med denna rutin är skapa ett enhetligt och säkert sätt att 

ordinera läkemedel på akuten. 

Utförande 
I detta dokument kommer först en kortfattad förklaring och därefter 

en mer detaljerad förklaring för läkemedelsordinationer i olika 

situationer på akuten. 
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Rutinen i korthet 
• När patient registreras på akuten skapas ett temporärt 

slutenvårdstillfälle under AM S. 

• Läkemedel ordineras av läkare via Läkemedelsmodulen 

under vårdtillfället och signeras av sjuksköterska i 

utdelningsmodulen när det är givet. 

o Om patient går hem, avslutas vårdtillfället. 

Sekreterare tar bort slutenvårdstillfället och lägger 

all journalinformation inklusive läkemedel under 

AmÖvS. 

o Om patient läggs in, konverteras vårdtillfället till 

mottagande avdelning, och de läkemedel som givits 

och signerats följer med patienten under resten av 

vårdtillfället. 

• Läkemedel givna i ambulansen kommer inte att omfattas av 

denna förändring och återfinns även fortsättningsvis på 

akutbladet. 

Ordination av läkemedel som skall ges på akuten 
• Gå in i läkemedelsmodulen under vårdtillfället på AM S. 

• Första gången man öppnar läkemedelsmodulen kommer en 

dialogruta ”Hämta ordinationer från aktuella listan”, klicka 

bort denna. 

• Läkemedel ordineras därefter på samma sätt som inom 

slutenvården. 

o Ordinationsmallar – för att spara tid kommer 

det att finnas färdiga ordinationsmallar för flera av 

de läkemedel som ofta ges på akuten. Kontrollera 

att ordinationsmallen stämmer med din ordination. 

Förtydliga vid behov i anvisningar. 

Ordinationsmallarna är nästan uteslutande skapade 

som ”=”-ordination med utsättning dagen därefter. 

Standardtid för ordination är 00:00. Det är 

önskvärt att läkare justerar tiden till när läkemedlet 

ska ges. Sjuksköterska kommer sedan att signera av 
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läkemedel den tid det administreras. Några mallar 

är skapade som ”pm” ordinationer varför 

specificering av exempelvis tidpunkt och dos kan 

behöva justeras under anvisningar. 

o Tillfälliga ordinationer (tf) - Om man ska 

ordinera läkemedel som inte finns ordinationsmall 

för och enbart skall ges vid enstaka tillfälle är tf-

ordination lämplig. Detta ger automatiskt förslag på 

lämplig ordinationstid och sätter ut läkemedlet 

dagen efter. 

o Övriga ordinationer - Det är viktigt är att sätta ut 

läkemedlet dagen efter ifall det är en enstaka 

ordination för att undvika släpande ordinationer vid 

framtida vårdkontakter. 

• Kommunikation – För att säkerställa att 

läkemedelsordinationer blir utförda korrekt är det viktigt 

att man meddelar detta på tydligt sätt. Önskvärt är att man 

ordinerar i Läkemedelsmodulen, meddelar ordinationen 

muntligt till sjuksköterska samt man under 

”Läkarkommentar” i Elvis markerar att 

läkemedelsordination finns, exempelvis ”lkm”. 

Ordination av läkemedel som skall tas i hemmet 
Nedan följer förslag på sätt att ordinera läkemedel som skall skickas 

med hem från akuten. 

• Läkemedel från akuten med hem registreras lämpligen som 

pm-ordination med utsättning dagen efter. Detaljer om 

mängd i anvisning, signeras av sjuksköterska. 

• Receptförskrivning - det går ej att skicka recept från AM S. 

Byt till lämplig vårdenhet. 

• Läkemedelsordination som skall påbörjas på akuten och 

därefter fullföljas med recept. Förslagsvis ordineras 

läkemedlet som pm-ordination. 
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o Om ytterligare tabletter skickas med skrivs detta i 

anvisning. Dag 2 korrigeras ordinationen, 

exempelvis ”1x3”, pilas tills behandlingsslut och 

utsätts. 

• Markera ordinationen och klicka på ”Recept”. Kontrollera 

och korrigera ordinationstexten i receptmodulen. 

Läkemedelsordinationer i akuta situationer 
Vid akutrumslarm och andra akuta situationer är regeln att läkemedel 

skall ordineras och signeras digitalt innan patient och personal lämnar 

akutrummet. Undantag gäller i följande situationer: 

• Vid traumalarm registreras läkemedel på traumajournalen. 

• Vid hjärtstopp registreras läkemedel på 

dokumentationsbladet för hjärtstopp. 

• Vid urakuta situationer, där patientsäkerheten inte medger 

den fördröjning som digital ordination och signering 

innebär innan patienten behöver lämna akuten (exempelvis 

direkt till IVA/op). I dessa fall skrivs ordinationerna ner 

och får efterregistreras i Melior 

Dessa undantagsfall ska markeras med att införa 

ordinationsmallen ”AM Övrig ordination”, med hänvisning till 

att ytterligare information om läkemedelsordinationer finns på 

akutbladet. 

Muntliga ordinationer 

I de situationer där det inte går att ordinera läkemedel digitalt kan i 

undantagsfall muntliga ordinationer ges. Sjuksköterskan lägger då in 

ordinationen som läkaren får signera i efterhand. 

Generella ordinationer 

En del läkemedel som läkare ordinerar finns som generell ordination 

för sjuksköterska. Dessa bör ej användas som substitut för 

läkarordinerade läkemedel då de skapar en post i läkemedelslistan 

som ej går att förlänga vid eventuell inläggning. 
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Reservrutin 

I händelse av driftstopp för läkemedelsmodulen ska 

läkemedelsordinationer i stället göras på skriftligt via akutbladet. När 

systemen är i drift igen används tidigare nämnd mall ”AM Övrig 

ordination” för att förtydliga vilka ordinationer som getts, eller var 

information om dessa finns att läsa. 

Uppföljning 
Uppdatering innan sommaren 2026, i och med avskaffandet av 

akutblad och steget in i helt digital akutjournal för akutmottagningen 

och ambulans. 

Tillämpliga lagar, föreskrifter eller 
externa riktlinjer 
Socialstyrelsen - Ordination och hantering av läkemedel i hälso- och 

sjukvården  
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